

टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे
बी. ए. – (विशारद) सामाजिकशास्त्रे
परीक्षा : एप्रिल / मे – २०२४
तृतीय वर्ष
सत्र – ६

विषय:– विशिष्ट सामाजिक प्रश्नांचा अभ्यास (भाग-२) (BADSE-606)

दिनांक: ०९/०५/२०२४ गुण : १०० वेळ : स. १०.०० ते दु. १.००

सूचना : सर्व प्रश्न सोडवा.

प्रश्न १ दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा. (कोणतेही दोन) (४०)

१. भारतात राष्ट्रनिर्मीतीच्या प्रक्रियेची पार्श्वभूमी सांगून स्वातंत्र्योत्तर भारतातील राष्ट्रीय एकात्मतेची आवश्यकता विशद करा.
२. भारताच्या राज्यघटनेतील धर्मनिरपेक्षतेस अनुकूल तरतुदी स्पष्ट करा.
३. शीख धर्मात करण्यात येणारी धर्म आणि राजकारण यांची भेसळ धर्मनिरपेक्षतेला प्रतिकूल महत्वाचा घटक आहे याचे सविस्तर विवेचन करा.
४. वृद्धांच्या समस्यांची सविस्तर चर्चा करून त्या सोडविष्यासाठी काय केले पाहिजे ते स्पष्ट करा.

प्रश्न २ थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही तीन) (३०)

१. राष्ट्रीय एकात्मतेच्या संदर्भात प्रसार माध्यमांचा प्रभाव कोणता ते स्पष्ट करा.
२. अनुसूचित जातींच्या सामाजिक समस्यांची सविस्तर चर्चा करा.
३. अपांगांच्या सर्व साधारण समस्यांची थोडक्यात चर्चा करा.
४. स्त्रीयांच्या समस्यांवर उपाययोजना सुचवा.
५. भारतातील मुस्लिम समाजाचे फारसे प्रबोधन झाले नसल्याने या धर्माचे पुनर्परीक्षण करणाऱ्या विचारवंतांना तीव्र विरोधाला तोंड द्यावे लागते हे विधान स्पष्ट करा.

प्रश्न ३ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (३०)

१. स्त्रीयांकडे बघण्याचा जीवशास्त्रीय दृष्टिकोन
२. देवदार्सींचा प्रश्न
३. सांस्कृतिक समस्या
४. प्रसारमाध्यमांचे कार्य

Translation in English

Sub: Study of Specific Social Problems (Part-II) (BADSE-606)

Instructions: Attempt all questions.

Q.1. Answer in detail (Any Two) (40)

1. Describe the background of nation building process in India & explain the need of national integration in post-independent India.
2. Explain provisions in Indian constitution which promote secularism.
3. Explain the intermixture of religion & politics in Sikh society is main obstruction for secularism.
4. Discuss in brief the problems of aged & suggest the remedies to overcome.

Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)

1. Explain the influence of media on the process of national integration.
2. Discuss the social problems of scheduled castes.
3. Discuss in brief the general problem of disabled.
4. Suggest solution for the problems of women.
5. The Indian Muslim society is less reformed, so the thinkers have to face greater opposition – Explain.

Q.3. Write short notes (Any Two) (30)

1. Biological approach of women subordination
 2. Problems of Devdasis
 3. Cultural issues
 4. Role of mass media
-